ГЛАВА ЧЕТВЪРТА
СЪВРЕМЕННИ ИКОНОМИЧЕСКО-НАДЕЖДНОСТНИ
ПРОБЛЕМИ И ЕФЕКТИВНОСТ НА УПРАВЛЕНИЕТО

§4.1. Икономизация на надеждността на ТИС
Икономизацията на надеждността е стойностно оценяване на

свойството – надеждност във всичките му компоненти – както и
цената на надеждността, потенциално заложена и реално постиг-
ната в конкретната ТИС. Така стойността (цената) на надеждност-
та е резултативно качество, проявяващо се при експлоатацията на
въпросната система, нейното обслужване и управление.

Пълните разходи за изработване на едно изделие от ТИС съдър-
жат следните съставки: разходи за проектиране и производство и раз-

ходи по експлоатация . Те се определят от:
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Първата съставка на (4.1.1) предлага еднократни капиталовложения,
докато втората съставка изразява текущите разходи за обслужване и въз-
становяване (експлоатация) на ТИС (фиг. 4.1.1). От фиг. 4.1.1 се забелязва,
че разходите за производство (организация на ТИС) се изменят по
приблизително линеен закон [8].

Фиг. 4.1.1. Функция на разходите по обслужване
на ТИС от текущото време

От друга страна, разходите по проектиране и структуриране на ТИС
се изменят по нелинеен закон и зависят изключително от социалния и
образователен статус на организацията (общество).

Общият вид на функцията  S t най-добре се описва от експонен-

циалния икономически модел, при който разходите в произволен момент
се увеличават пропорционално на собствените им стойности, съгласно
формулата [8]:
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където:  0 0S S са наличните капиталовложения,  е коефициент на

пропорционалност, който се пресмята по формулата за сложните проценти:
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iS S n  . (4.1.3)

Тук са общите разходи, приведени към края на - та година, а iS i n е
нормативен икономически коефициент за привеждане, определящ се по из-
раза:
 1n i i iS S S 1    . (4.1.4)

Препоръчваната долна граница за надеждностни разходи, при каква-
то и да е производство или дейност по обслужването е . 00,08. nC

Някои изделия със специално предназначение имат интересна особе-
ност – разходите по поддържането и експлоатацията надхвърлят десетки
пъти цената на закупуване.

Като такива изделия се посочват следните:
- самолети и вертолети;
- морски и речни транспорти средства;
- специални автомобили за гасене на пожари;
- автомобили и машини за противодействие срещу тероризъм;
- космически изделия;
- ракетна техника и др.
Тази част от разходите, която се дължи на цената на ремонта и цената

на отказа, дефинира преките загуби от надеждността на изделието. Счи-
та се, че приемливото равнище на тези загуби е до от покупната цена
на изделието на ТИС.

10 %

Ако за времето на средния ресурс на експлоатация на обектите на

ТИС, при експоненциална хипотеза на разпределение, средният брой отка-
зи на възстановим технико-икономически обект е

срT

cpn cp cpn T , то за про-

изволен период T във времето на средния ресурс, ще следва:
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от които (формули 4.1.8 до 4.1.10) следва:
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Ако цената на един ремонт е , то средната цена на всички ремонти pC

 срTC за времето на средния ресурс при коефициент на техническо из-

ползване на ТИС ще се определя от формулата:
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Като се включи в (4.1.12) и цената на единичния отказ (при по-
ложение, че отказът не завършва с унищожаването на технико-икономиче-
ския обект), то следва формулата на

откC

Икономически модел за надеждност
на ТИС, определящ средната цена на всички ремонти  срTC за времето на

средния технико-икономически ресурс : cpT
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§4.2. Икономически критерий за оптималност при
модернизация на рискови технически системи
При модернизацията на рискови технически системи (РТС), нало-
жена от обективни технически обстоятелства (развитието на компютър-
ните, комуникационните и информационните технологии) и изискванията
на международното сътрудничество, възникват редица експлоатационни и
икономически проблеми. Това налага използване на подходящ икономи-
чески подход за избиране на оптимална структура и ниво на модерниза-
ция, както и модел за тяхното управление.

Сумарната стойност за експлоатация на съответна РТС се състои от
две съставки: стойността за модернизиране на системата и стой-
ността за извършване на експлоатация

 tCM  
 tCЕ  за определен период от ка-

лендарно време t :

     tCtCtC EMPTCE  , . (4.2.1)

Ако се разгледат РТС, състояща се от N - нерезервирани елемента, и
фактът, че отказът на всеки един от тях може да доведе до отказ на цялата
РТС, то сумарната ВБР ще има стойност, определена от следната формула:

. (4.2.6)         tttPtP
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 Във формулата (4.2.6) интензивността на потока от откази  t се
определя от:
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 За формули (4.2.6) и (4.2.7) трябва да се има предвид, че  tP iБР , и

 ti   може да се отнасят както за отделен елемент, така и за група еле-
менти, образуващи изследвания функционален възел. Съвременните РТС
са построени на основа на широко използване на стандартни блокове и
модули, съгласувани помежду си по входно-изходни параметри и нива на
входните и изходни сигнали.

Стойността на средното време за възстановяване, престой и
модернизация  jT MПB ,, се определя от:

           jTjTjTjTj MПPEГPEMOTKPMПBT Tj    ,, , (4.2.12)

където:  jTOTKP е средно време за откриване на откази;  jTPEM - средно

време за ремонт на РТС;  jTPEГ - средно време за регулировки;  jTП -

средно време за престой на РТС;  jTM - средно време за модернизация.
Трябва да се отбележи, че 70 % от времето за диагностика се отнема
за диагностиране на неизправност до сменяем функционален елемент на
съответната РТС и ТИС.

Освен това за много РТС и ТИС голяма част от разходите за тех-
нико-икономическа експлоатация се обуславят от престоя на системата в
неработоспособно състояние и изчакване за модернизация (ГА, ВВС, БДЖ
и др.), т. е. формула (4.2.10) може да се представи в следния вид:

   tCtC

jПРЕСТОЙjOTK 
,, . (4.2.13)

При това разходите за престой на РТС и изчакване за модернизация
са пропорционални на средното време за възстановяване,

престой и модернизация

 tC
jПРЕСТОЙ


,


 jT MПB ,, при j - ти вариант на модернизация. То-

ва определя необходимостта от изчисляването на  jT MПB ,, при съответна

стойност на техническия ресурс до края на експлоатация за съот-
ветната РТС при j - ти вариант на модернизация.

 jTPKE

За може да се запише приблизителната формула:  jTPKE

     jTjTjT MПBHPKE ,, . (4.2.14)

От тази формула следва, че за всякакви разпределения на времето за
работа между отказите и времето за възстановяване, престой и модерниза-
ция на РТС, имащи крайни стойности на  jTH и  jT MПB ,, , коефициентът

на готовност след модернизацията  ,Г МОДK j ще има средна стойност:
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 Формулата (4.2.15) може да се преобразува във вид, удобен за пра-
ктически изчисления:
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 От формула (4.2.16) следва окончателният израз за средната стойно-
ст на коефициента на готовност  ,Г МОДK j на РТС при j - ти вариант на
модернизация:
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§4.3. Оценка на техническо-икономическия ресурс

Техническо-икономическия ресурс (ТИР) представлява отработката
на ТИС до настъпване на гранично състояние или спиране от използване
(експлоатация). Под термина ,,отработка” се разбира продължителност или
обем на работа на ТИС, в частност авиационна система (АС).

Увеличението на регламентирания срок на работа, т.е. на тех-
ническо-икономическия ресурс (ТИР), например на авиационни системи
(АС) е свързано с оценка на определени икономически и надеждностни по-
казатели. От една страна, е стойността на печалбата от увеличението на на-
значения от завода производител (организацията извършител на основните
и текущи ремонти) технически ресурс 0T , а от друга страна, загубите на по-
требителя (авиационната фирма (съединение) използващо АС), която тря-
бва да извърши съответните експлоатационно-обслужващи мероприятия и
замяна на агрегати, блокове и функционални елементи.

Поради това, потребителят е длъжен да предвиди (изчисли) икономи-
ческите загуби при изпълнението на възможността за увеличение на наз-
начените техническо-времеви показатели на АС със стойността на време-
вото ресурсно увеличение (РУ) РУt над първоначално установената стой-

ност на ресурса , определен от производителя. Тези икономически загу-
би са свързани с реализация на мероприятията, необходими за обезпеча-
ване на работоспособност на летателните апарати, на които са монтирани
АС за времето на

0T

РУt без да се нарушава минимално допустимата стойност

на вероятността за безотказна работа (ВБР) за интервал от време ,minБРP  t

t . Тази минимално допустимата стойност на ВБР  ,minБРP t се определя

от формула (1.3.6) на [10]:
     , ,min . . eБР ДОП Г БР БРP t К P P xp .ДОП        , (4.3.1)  
където: 



[…]

етапа – избиране на оптимална номенклатура от показатели на надеждно-
стта и нормиране на количествените стойности на тези показатели (Гиндев,
Е. Основи на приложната надеждност. Част 1. С., 2000).

Изборът на оптимална номенклатура от показатели на надеждността
на проектираната ИС предполага формализация на целите, свързани с ней-
ното функциониране, като се използва езикът на теорията на вероятнос-
тите. Очевидно е, че всички процеси и явления, които оказват едно или
друго въздействие на ефективността на функциониране на ИС, могат да
настъпят с някаква вероятност. Математическата оценка на тази вероят-
ност се намира в пределите от 0 (абсолюто невероятно събитие) до 1 (съ-
битие, реализацията на което не може да се повлияе от нищо). Поради то-
ва природата на самата надеждност на ИС има вероятностен характер.

Важно е да се отбележи, че превишаването на директните и косвени
показатели на надеждност на ИС, съответства на определени показатели на
надеждност на ТС, по отношение на които е валидна класическата теория
на надеждността – показателите безотказност, ремонтопригодност и
трайност.

Терминът вероятност за нормално функциониране на ед-

на ИС, в течение на текущ интервал от време
НФP t 

t е абсолютно адекватен на
масово използвания в техническата литература термин – вероятност за
безотказна работа на една техническа система (ТС) в течение на

текущ интервал от време .
БРP t

t


Терминът нарушение на нормалното функциониране на една ИС е
еквивалентен на техническия термин – отказ.

Текущата стойност на икономическото време за отработката до
нарушение е еквивалентна на термина ,,отработка на отказ”. Стойно-

ОНT
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стта на времето за възстановяване на ИС е еквивалентна на съдържа-
нието на термина ,,време за пълно възстановяване” на ТС, а стойността

на времето за съхранимост на ИС е еквивалентна на ,,време за съхра-
нимост на системата” на ТС.

ВСT

ССT

Много по-сложен е проблемът с нормирането на показателите, опре-
делящи надеждността на ИС. Определено развитие на теоретичните ме-
тоди за нормиране на надеждността се забелязва в трудовете на водещия
български автор по надеждност акад. проф. д.т.н. Евгений Гиндев. В нас-
тоящото време практически използваемите методи за определяне на раз-
пределенията на надеждността в икономическите системи (ИС) са:

1. Метод на равномерното разпределение (с. 110 от дисертацио-

нния труд).
2. Метод на пропорционалното разпределение (с. 110 от дисерта-

ционния труд).
3. Метод на разпределение с отчитане на относителната уязви-

мост на ФЕ (с. 111 от дисертационния труд).
4. Метод на разпределение с отчитане на важността на ФЕ от-
носно надеждността на ИС и ТИС (с. 111 от труда).

За всеки ФЕ на ИС (ТИС) се въвежда показател на отговорност
(надеждност) , еквивалентен на условната вероятност за отказ на ТИС
(нарушаване на нормалното функциониране) при отказ (нарушение на нор-
малната работа) на изследвания ФЕ.

i

Без да се извършва сравнителен анализ на така представените методи
на разпределение на надеждността на ИС е задължително да се посочат две
основни причини, поради които:

Непосредственото използване на разгледаните методи на разпре-
деление на надеждността на икономическите системи при управление-
то на рисковете в ТИС е невъзможно.

Причините са следните:

а) различните икономически подсистеми участват в различно време в
течение на отработката на ИС по целия цикъл на функциониране, т.е. носят
различни натоварвания; за съжаление нито един от посочените по-горе
методи не отчита този факт;
б) всички описани методи се основават на допускането за постоянна
интензивност на отказите за целия период на експлоатация; на практика
обаче интензивността на отказите е постоянна за малко от ФЕ на ИС;

в) за избягване на затрудненията, предизвикани от казаното в подто-
чки а) и б), при надеждностните изследвания е най-удачно да се използва
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методът на екцесията за ресурсни изследвания на технико-икономически
системи [43].

В §3.4 са представени разсъждения относно надеждността на инфо-
рмацията при отразяване на факти от историята на управлението на обще-
ството. Показано е, че реалността е по-важна за придобиване на увереност
относно самите нас в историята на обществото. Тя ни разкрива по-дале-
чния хоризонт на човечеството, довежда до нас елементи от традицията,
залегнали в основата на живота, дава мащаба на настоящото, освобождава
от несъзнателния плен на собствената епоха, учи да виждаме възможнос-
тите и непреходни творения на човека и неговата същност в конкретна
ТИС и/или СИС на света.
Това е невъзможно без събиране на информация за обществото и не-
говата еволюция. За да бъде достоверна оценката за реалността и обще-
ствените процеси и явления е необходимо изследване на надеждността на
информационните процеси и факти.
Историята на човешкото общество ни засяга истински, само когато е
наблюдавана отблизо, т.е. когато е осезаема и конкретна за каквито и да са
ТИС и СИС. От надеждността на информацията и знанието зависи проду-
ктивността на икономиката, нейното управление и социалния растеж [3].

В §3.5 е представена концепция за информационно управление на из-

следваните ТИС. Показано е, че преходът към устойчиво развитие е свър-
зан с появата на постиндустриалното общество, чиито най-развити форми
в края на XX век, бяха наречени – информационно общество [45, 46, 61].

Разглеждайки поведението на хората през последните години, както

и най-съществените икономически и социални събития в света [3] се от-
криват следните обобщения в §3.6 за основни черти на информационното
общество при съвременните ТИС и СИС:

 фокусът на внимание на гражданите се премества от отделни
случайни и ежедневни проблеми към по-общи национални или
международни;

 важна черта на масовото поведение е „нестабилността на мне-
нието” на хората, както и готовността да изменят интен-
зивността на реакциите си – от апатия до активизъм;

 в информационното общество масовото поведение се променя
бързо и е възможно изместване на реалността в обществото,
според характеристиките на управляващия фактор на ТИС и
СИС и неговата надеждност, и др.
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