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СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Христо Василев Георгиев, професионално направление

9.1.“Национална сигурност“, научна специалност: “Организация и

управление извън сферата на материалното производство”.

на дисертационния труд на проф.Николай Иванов Петров, д.т.н. ,

представен за присъждане на научната степен „доктор на

икономическите науки“, научно направление 3.7.“Администрация и

управление“, научна специалност „Организация и управление на

производството /индустрия/“

на тема „Надеждността като основен технико-икономически проблем

при кибернетизация на обществото”.

1. Актуалност и значимост на разработвания научен проблем

Представеният за защита дисертационен труд анализира

несъмнено значим проблем на съвременната цивилизация. Няма система

на управление, независимо от това дали е техническа, икономическа или

социална, национална или международна, която да не е подложена на

изпитание. Надеждността на системите е условие на управлението в

условията на все по-нарастващ хаос. Предложеният труд е принос за

ефективно управление на сложни обекти, включително икономически и

социални. Приложението на тези знания е възможно във всички области

на човешката дейност.
Представеният за рецензиране дисертационен труд е плод на

дългогодишна добросъвестна изследователска дейност на учен с широки

общи и специализирани познания в много области на точните и

социални науки, придобити като резултат от заемани отговорни

позиции, задълбочена самоподготовка и експертна дейност в ключови

проекти , свързани със социалното управление.

2.Обща оценка на достойнствата на дисертационния труд.

Съответствие на представения дисертационен труд с

изискванията на Закона за развитие на академичния състав в

Република България
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Дисертацията се състои от увод, осем глави и заключение.

Структурата на дисертационния труд е логична и обоснована, научният

анализ е последователен и включва като обект както познати, но

несистематизирано изследвани проблеми, така и на нови, по-слабо

изследвани проблеми.

Разработеният дисертационен труд от проф. Николай Петров, д.н.

по съдържание, обем и структура отговаря напълно на изискванията на

чл. 12 ал. 3 от Закона за развитието на академичния състав в Република

България, а именно, че „дисертационният труд трябва да съдържа

теоретични обобщения и решения на големи научни или научно

приложни проблеми, които съответстват на съвременните постижения и

представляват значителен и оригинален принос в науката.“

Дисертационният труд представя докторанта като изключително

подготвен изследовател, подходил отговорно към дисертационното

изследване. За защита е представен научен продукт, отличаващ се с

висока степен на теоретичност и критичен поглед върху тенденциите в

изследваните области, академичност на анализа и практични решения,

подпомагащи управлението в различните сфери на обществото.

Към формулираните положителни страни на композиционното

изграждане и методологията на дисертационния труд следва да се добави

и положителната оценка на изложението, което съчетава в логическо

единство факти, анализи, изводи и препоръки. По този начин

докторантът е демонстрирал задълбочено познаване на обекта и

предмета на изследване. Стилът на изложение е академичен, но и

разбираем, текстът на дисертационният труд коректно отграничава

авторовите изводи и анализи от използваните текстове на други автори.

Посочената по-горе изворова и изследователска база представляват

добра основа за разрешаване на поставените изследователски

задачи.Тези задачи са формулирани прецизно и конкретно като всяка от

главите разрешава определена изследователска задача.

3.Характеристика на научните и научно-приложните приноси

в дисертационния труд. Достоверност на материала

Научните приноси на докторанта могат да бъдат открити и в трите

основни направления, изискуеми при оценката на дисертационен труд:

новост в науката, обогатяване на съществуващи знания, приложение на
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научните постижения в практиката. Изразявам пълно съгласие с

формулираните от докторанта основни научни и научно приложни

приноси.

Достигнатите в дисертационния труд научни резултати обогатяват

съществуващите знания в редица научни направления като: управление ,

информатика, икономика, сигурност и отбрана, и др.

Дисертацията и публикациите свързани с нея са самостоятелно

дело на кандидата и успешно защитават изявените от него в справката

претенции за научни и научно - приложни приноси.

4. Оценка на публикациите по дисертацията

Представени са многобройни научни и научно-приложни

публикации, които още веднъж потвърждават впечатлението в

рецензента за наличие на дългогодишни и задълбочени изследователски

интереси на докторанта по темата на дисертационния труд.

Представените публикации отразяват съществени части от изследването

и отразяват получените научни резултати, каквито са изискванията на

Закона за развитие на академичния състав в Република България.

5. Литературна осведоменост и компетентност на докторанта

Докторантът познава в детайли състоянието на проблема.

Библиографията съдържа впечатляващ списък от 350 заглавия на

български, английски, немски и руски език, както и релевантната към

проблема нормативна база на ЕС и Република България, свързана с

международни стандарти за надеждността на техническите системи,

официални сайтове на национални и международни институции и др.

6. Оценка за автореферата

Авторефератът отразява основните положения и научните

приноси на дисертационния труд. Направен е съгласно изискванията на

Закона за развитие на академичния състав и Правилника за неговото

приложение.

7. Критични бележки и препоръки

Запознавайки се с дисертационния труд , считам, че в него има

известна диспропорция в изследователските акценти. Тази оценка на

рецензента се дължи може би на дългогодишните му интереси към
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проблематиката на глобалната , регионалната и национална сигурност. В

дисертационния труд е даден превес повече на техническите аспекти на

проблема за надеждността и по-слабата изследователска застъпеност на

съвременните проблеми на /не/надеждността на създадените в миналото

системи на национална, регионална и глобална сигурност, които в

продължение на много десетилетия поддържаха стабилността на света

като цяло. Много съвременни автори вече доказват необходимостта от

преминаване към управление в условията на хаос. Главоломният разпад

на държавните и международните системи в Близкия Изток и Северна

Африка, нескончаемите икономически, банкови и финансови кризи в

последните десет години, невъзможността за овладяване на бежанската

криза, рисковете и разрушенията на природните системи изискват и нов

подход към оценка на надеждността на социалните и природни системи.

Според рецензента теоретическото равнище на представения труд

значително би се повишило ако бъде показано мястото на тази най-нова

проблематика в големия проблем за надеждността на техническите и

социални системи.

8. Мотивирано предложение.

1. Представеният за защита докторски труд има характера на

завършено научно изследване. С него докторантът демонстрира

убедително качествата си на водещ учен-изследовател, който е

решил на високо научно равнище значима изследователска

задача. Получените научни резултати имат несъмнено приносен

характер, което ми дава основание да считам, че дисертационния

труд е покрил изискванията на Закона за развитие на

академичния състав и Правилника за неговото приложение за

придобиване на научната степен „доктор на науките“.

2. Предвид на гореизложеното с пълна убеденост изразявам

напълно положителна оценка на дисертационния труд на проф.

Николай Иванов Петров, д.т.н., на тема „Надеждността като

основен технико-икономически проблем при кибернетизация на

обществото” и предлагам на уважаемото научно жури да

присъди научната степен „доктор на науките“ на кандидата.

Изготвил становището:

09.10.2015 г. /проф. д-р Христо Георгиев/